



Medlem af Inatsisartut Ruth Heilmann, Siumut
-/Her

Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 2011-147 Nedlukning af mellembølgesenderne

09. august 2011
Sagsnr. 2011-053528
Dok. Nr. 700622

Kære Ruth Heilmann

Postboks 909
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 34 54 10
E-mail: iaan@nanoq.gl
www.nanoq.gl

Tak for din henvendelse vedrørende nedlukningen af mellembølgesenderne. Dine spørgsmål er besvaret nedenfor i kronologisk rækkefølge. Indledningsvist vil jeg dog gerne kort redegøre for, hvorfor Naalakkersuisut besluttede at lukke mellembølgesenderne.

Mellembølgesenderne, som officielt blev nedlukket den 11. februar – med undtagelse af senderen på Simiutaq-øen, der transmitterede frem til 11. maj – blev anvendt til at rundesende KNR radio.

Anlæggene blev bygget for at rundesende KNR radio til bygderne; dette sker i dag via FM-senderne. Der er altså i flere år sket en parallel distribution af KNR radio. Men da mellembølgesenderne har serviceret en lille gruppe, der ellers ikke kunne lytte til KNR radio, er begge systemer indtil i år blevet opretholdt.

Imidlertid var mellembølgesendere fra 1980 – og dermed godt 30 år gamle. Der ville derfor være et stigende behov for vedligeholdelse i de kommende år. Dertil kom, at der ikke længere produceres reservedele til anlægstyperne. Det betød, at hvis KNR radio fortsat skulle have været sendt på mellembølgesignalet, ville det have krævet store investeringer i nye senderanlæg. Naalakkersuisut vurderede, at disse investeringer ikke var samfundsøkonomisk forsvarlige, og derfor besluttede Naalakkersuisut, at senderanlæggene skulle nedlægges.

Den driftsbesparelse, der opstår ved at nedlægge senderne, anvendes til driften af det nye digitale sendenet.

Nedlukningen er derfor ikke en del af en spareplan, som du skriver, men en del af en moderniseringsstrategi, der skal sikre, at vi til stadighed fornyer det nationale sendenet, samt at vi ikke anvender ressourcer på at opretholde parallelle systemer.

Nedlukningen har dog ingen konsekvenser for kystradioens mellembølgetjeneste, da dette er to forskellige systemer. Den maritime nød- og sikkerhedstjeneste er altså ikke berørt. Kystradioen kan ligeledes fortsat benyttes til kommunikation, når man vil kontakte familie m.fl.

Hvad angår vejrudsigten, som mange traditionelt har hørt over KNR radio, er denne siden slutningen af juni 2010 blevet sendt over kystradioens VHF-arbejdskanaler kl. 08.05, 12.05, 18.05 samt 22.05. Udsendelserne 12.05 og 22.05 er genudsendelser. Derudover udsendes storm-, kuling- og isvarslinger fra Danmarks Meteorologiske Institut over kystradioens VHF-arbejdskanaler kl. 06.05, 11.05, 16.05 og 21.05. Varslingerne udsendes grønlandsk, dansk og engelsk. I tilfælde af pludseligt opstået dårligt vejr udsendes varslinger straks.

I det hele taget har Naalakkersuisut lagt stor vægt på, at nedlukningen ikke må have sikkerhedsmæssige konsekvenser.

1. Hvornår har Naalakkersuisut planer om forbedre kommunikationsproblemerne der er opstået efter at Naalakkersuisut afskaffede mellembølge forbindelsen?

Som nævnt ovenfor har nedlukningen ingen konsekvenser for kystradioens mellembølge-tjeneste, da dette er to forskellige systemer. Den maritime nød- og sikkerhedstjeneste er altså ikke berørt. Kystradioen kan ligeledes fortsat benyttes til kommunikation, når man vil kontakte familie m.fl.

Naalakkersuisut mener derfor ikke, at der er opstået nogen kommunikationsproblemer som følge af nedlukningen af mellembølgesenderne. Tværtimod har Naalakkersuisut lagt stor vægt på, at nedlukningen ikke må have sikkerhedsmæssige konsekvenser.

2. Der er blandt folk til søs opstået en meget stor uro fordi der ikke længere er mulighed for tilkaldelse for hjælp ved eventuel akut behov. Hvad er Naalakkersuisuts planer for at give denne mulighed tilbage til dem?

Jeg vil henvise til besvarelsen af spørgsmål 1.

3. Udenskærsfiskere ved Maniitsoq og Østgrønland meddeler, at trods at man kan have kontakt til Island og Danmark skaber utryghed netop man ikke har mulighed for at kontakte familie og arbejdsgivere over radioen længere. Hvad har Naalakkersuisut af planer for at give større tryghed i denne sammenhæng?

Som nævnt ovenfor har nedlukningen ingen konsekvenser for kystradioens mellembølge-tjeneste, da dette er to forskellige systemer, hvorfor kystradioen fortsat kan benyttes til kommunikation, når man vil kontakte familie og arbejdsgivere.

Naalakkersuisut er opmærksom på, at der er fjorde, hvor der ikke er VHF-dækning. På nuværende tidspunkt er der dog ingen planer om at udbygge den nuværende VHF-dækning.

Departementet for Boliger, Infrastruktur og Trafik er derfor i samarbejde med TELE Greenland ved at afdække, hvor præcist VHF-systemet i dag dækker. Denne afdækning sker med henblik på at skabe grundlaget for en diskussion af, hvorvidt VHF-nettet skal udbygges. Jeg forventer, at afdækningen ligger klar i løbet af 2. halvdel af 2011.

Ansvar og finansieringen af kystradiostationernes nød- og sikkerhedstjenester, herunder VHF-dækningen, ligger hos den danske stat. Det betyder, at udgifterne til udbygning

gen og driften påhviler den danske stat. I dette ligger også en forpligtelse for staten til at finansiere opgraderinger af udstyret i det omfang, det er nødvendigt for, at tjenesterne kan opretholdes i overensstemmelse med de internationale forpligtigelser og bestemmelser, som Danmark har tiltrådt og fremover vil tiltræde på området. Omfanget af de tjenester, der skal udbydes, er defineret i forsyningspligten. Hvis vi fra Naalakkersuisuts side beslutter, at der skal være tilbud ud over det, som er aftalt internationalt, påhviler finansieringen alene Selvstyret.

4. Vores fangstkontrollører er utrygge ved ikke at kunne længere bruge mellembølgen fordi de er bange for, at det kan i sidste ende kan resultere i, at man ikke kan tilkalde efter hjælp i tide, derfor ønsker jeg at vide hvad Naalakkersuisut har af planer for at sikre at denne ro genetableres?

Som tidligere nævnt berører nedlukningen ikke den maritime nød- og sikkerhedstjeneste. Fangstkontrollørernes frygt er derfor ubegrundet og må bero på en misforståelse. Departementet for Boliger, Infrastruktur og Trafik vil derfor bede den relevante ressortmyndighed, Departementet for Fangst, Fiskeri og Landbrug, om at orientere fangstkontrollørerne om, hvilke konsekvenser nedlukningen har.

Som det fremgår, er de tanker, som du har gjort dig, med hensyn til de sikkerhedsmæssige konsekvenser ved nedlukningen af mellembølgesenderne heldigvis ubegrundede.

Departementet for Boliger, Infrastruktur og Trafik udsendte i begyndelsen af året en pressemeddelelse, ligesom nedlukningen har været genstand for en del opmærksomhed i medierne. Jeg mener derfor, at befolkningen på behørig vis er gjort opmærksom på, at nedlukningen ikke berører kystradioen.

Jeg håber, at du finder ovenstående svar fyldestgørende, og takker dig for dine spørgsmål.

Med venlig hilsen

Jens B. Frederiksen